省市场监管局发布

棉及混纺面料产品质量监督抽查分析报告

[bookmark: _GoBack]2022年江苏省纤维检验局对江苏省棉及混纺面料产品进行了省级监督抽查。共抽查棉及混纺面料80批次，合格77批次，合格率为96.2%。
1、 产品和产业概况
面料是织物的重要组成部分，从加工方式上可分为机织面料、针织面料、非织造面料和编织物等；从纺织原料上可分为纯纺织物、混纺织物和交织织物；从面料的应用上可分为衣着用织物（面料及辅料）、装饰用织物（巾、床、橱、墙、帘、艺、毯、帕、旗等）和产业用织物（农用、工业用、军事用、建筑用、医疗卫生用、航空航天用等）。
本次监督抽查产品为棉及混纺面料。棉及混纺面料不单单是指一种类型的布，它是一大类面料的总称，包括纯棉布和棉混纺布。从布料的组织结构上说，可以分为斜纹、平纹、缎纹等。从成分上说，纯棉布为纯棉面料，棉混纺布可分为涤棉混纺、腈棉混纺、锦棉混纺等。
面料生产企业主要集中在江苏、浙江、广东、福建、山东等地，其产量占全国的一半以上，在这些省市形成了一些规模较大的纺织面料批发交易市场。江苏是面料生产的大省，省内各类面料生产企业有2500多家，主要分布在苏州、无锡、常州、南通、南京等地，有吴江盛泽东方丝绸市场、无锡东方国际轻纺城、南通家纺布匹批发市场等规模较大的面料批发交易市场。
棉及混纺面料生产主要包括织造、印染及后整理等工序。少数规模比较大的企业可以实现从纤维加工、纺纱、坯布织造到染色加工、成品制作等全链条生产；一般的印染企业主要有两种生产方式，一种是来料加工即印染代工，另一种是按照客户需求采购坯布，再进行染色加工。由于棉及混纺面料是中间产品，以订单加工生产模式为主。另外大型批发市场也是服装家纺企业采购面料的重要场所。电商作为新兴的销售渠道，优势并不明显，所占比例较低。
随着人们生活水平的提高，较少有人购买面料制作服装，一般都是直接购买成衣，或私人定制。面料作为中间产品，多由买卖双方按合同根据后续用途要求生产和交易。虽然国家有相关法律和标准要求生产企业标注产品生产企业名称及地址、性能参数、执行标准及等级等，但由于纺织行业工序细分，各管一段，按合同生产，造成现实状况大多都是白皮包装，无执行标准、产品等级等信息。
二、抽查情况
（一）样品来源
本次监督抽查的样品来自生产企业、实体店和电商平台，共抽查80批次。其中，生产企业抽样40批次；实体店购样26批次，涉及省内常州市、南通市的批发市场和专卖店；电商平台购样14批次，涉及阿里巴巴、京东、天猫、唯品会四大电商平台。
表1 样品来源
	产品类别
	样品来源
	抽样方式
	抽样批次

	棉及混纺面料
	生产企业
	抽样
	40

	
	市场实体店
	批发市场
	购样
	13

	
	
	专卖店
	
	13

	
	
	小计
	
	26

	
	电商平台
	阿里巴巴
	购样
	5

	
	
	京东
	
	2

	
	
	天猫
	
	4

	
	
	唯品会
	
	3

	
	
	小计
	
	14

	
	合计
	80


（二）检验依据
本次监督抽查主要依据的标准有：
GB 18401-2010《国家纺织产品基本安全技术规范》
GB 31701-2015《婴幼儿及儿童纺织产品安全技术规范》
GB/T 29862-2013 《纺织品 纤维含量的标识》
GB/T 411-2017《棉印染布》
GB/T 14311-2017《灯芯绒棉印染布》
GB/T 20039-2005《涤与棉混纺色织布》
GB/T 22848-2009《针织成品布》
FZ/T 13001-2013《色织牛仔布》
FZ/T 13007-2016《色织棉布》
FZ/T 13027-2013《高支高密色织布》
FZ/T 13036-2016《色织弹力牛仔布》
FZ/T 72008-2015《针织牛仔布》
FZ/T 72009-2008《针织吸湿牛仔布》
相关的法律法规、部门规章和规范
现行有效的企业标准及产品明示质量要求等。
（三）检验检测项目
表2  检验检测项目表
	序号
	产品
类别
	检验检测
项目
	检验依据
	检验检测方法

	1
	棉及混纺面料
	甲醛含量
	GB18401-2010《国家纺织产品基本安全技术规范》
相应产品标准
	GB/T 2912.1-2009《纺织品甲醛的测定第1部分：游离和水解的甲醛（水萃取法）》

	2
	
	pH值
	
	GB/T 7573-2009《纺织品 水萃取液pH值的测定》

	3
	
	可分解致癌芳香胺染料
	
	GB/T 17592-2011《纺织品 禁用偶氮染料的测定》
GB/T 23344-2009《纺织品 4-氨基偶氮苯的测定》

	4
	
	耐水色牢度
	
	GB/T 5713-2013《纺织品 色牢度试验 耐水色牢度》

	5
	
	耐酸汗渍色牢度
	
	GB/T3922-2013《纺织品 色牢度试验 耐汗渍色牢度》

	6
	
	耐碱汗渍色牢度
	
	GB/T3922-2013《纺织品 色牢度试验 耐汗渍色牢度》

	7
	
	耐干摩擦色牢度
	
	GB/T 3920-2008《纺织品 色牢度试验 耐摩擦色牢度》

	8
	
	耐湿摩擦色牢度
	相应产品标准
	GB/T 3920-2008《纺织品 色牢度试验 耐摩擦色牢度》等

	9
	
	耐皂洗色牢度
	
	GB/T3921-2008《纺织品 色牢度试验 耐皂洗色牢度》等

	10
	
	耐光色牢度
	
	GB/T8427-2019《纺织品 色牢度试验 耐人造光色牢度：氙弧》等

	11
	
	断裂强力
	
	GB/T3923.1-2013《纺织品 织物拉伸性能 第1部分：断裂强力和断裂伸长率的测定（条样法）》等

	12
	
	撕破强力
	
	GB/T3917.1-2009《纺织品 织物撕破性能 第1部分：冲击摆锤法撕破强力的测定》GB/T3917.2-2009《纺织品 织物撕破性能 第2部分：裤型试样（单缝）撕破强力的测定》等

	13
	
	顶破强力
	
	GB/T19976-2005《纺织品 顶破强力的测定 钢球法》等

	14
	
	纤维含量
	GB/T29862-2013《纺织品 纤维含量的标识》相应产品标准
	FZ/T 01057-2007《纺织纤维鉴别试验方法》
GB/T 2910-2009《纺织品 定量化学分析》等


（四）抽查结果分析
本次监督抽查共抽查棉及混纺面料80批次，合格77批次，合格率96.2%。其中，生产企业抽样40批次，合格39批次，合格率97.5%；市场实体店购样26批次，合格26批次，合格率100%；电商平台购样14批次，合格12批次，合格率85.7%。
1、按样品来源



表3  不同样品来源合格率统计表
	样品来源
	批次
	合格批次
	合格率/%

	生产企业
	40
	39
	97.5

	实体店
	批发市场
	13
	13
	100

	
	专卖店
	13
	13
	100

	
	小计
	26
	26
	100

	电商平台
	阿里巴巴
	5
	4
	80

	
	京东
	2
	2
	100

	
	天猫
	4
	3
	75

	
	唯品会
	3
	3
	100

	
	小计
	14
	12
	85.7

	合计
	80
	77
	96.2


由表3可见，实体店合格率最高，为100%；生产企业合格率次之，为97.5%；电商平台合格率最低，为85.7%。
2、按明示产品标准
表4  按明示产品标准合格率统计表
	明示产品标准
	批次
	合格批次
	合格率/%

	FZ/T 13007-2016《色织棉布》
	6
	6
	100

	GB/T 411-2017《棉印染布》
	5
	4
	80

	FZ/T 13001-2013《色织牛仔布》
	4
	4
	100

	GB/T 14311-2017《灯芯绒棉印染布》
	3
	3
	100

	GB/T 22848-2009《针织成品布》
	1
	1
	100

	FZ/T 13036-2016《色织弹力牛仔布》
	1
	1
	100

	未明示产品标准
	60
	58
	96.7

	合计
	80
	77
	96.2


由表4看出，本次抽查棉及混纺面料产品大多未明示产品标准，占总批次的75%。本次抽查产品明示标准主要为FZ/T 13007-2016《色织棉布》、GB/T 411-2017《棉印染布》、FZ/T 13001-2013《色织牛仔布》与GB/T 14311-2017《灯芯绒棉印染布》。
3、按检验项目
本次监督抽查中，产品能有效确认执行标准、产品等级及纤维含量的，按照表5中检验项目进行检验，并按照GB18401-2010、GB/T 29862-2013及产品标准进行判定；产品未能有效确认执行标准、产品等级时，按照表5中检验项目进行检验，甲醛含量、pH值、耐水色牢度、耐酸汗渍色牢度、耐碱汗渍色牢度、耐干摩擦色牢度项目按照GB 18401-2010标准进行判定，其余项目提供实测数据，不参与判定。
表5  检验项目合格率统计表
	检验项目
	批次
	判定批次
	合格批次
	合格率/%

	甲醛含量
	80
	80
	80
	100

	pH值
	80
	80
	79
	98.8

	可分解致癌芳香胺染料
	80
	80
	80
	100

	耐水色牢度
	80
	75
	75
	100

	耐酸汗渍色牢度
	80
	75
	75
	100

	耐碱汗渍色牢度
	80
	75
	75
	100

	耐干摩擦色牢度
	80
	80
	80
	100

	耐湿摩擦色牢度
	80
	12
	12
	100

	耐皂洗色牢度
	80
	20
	20
	100

	耐光色牢度
	80
	14
	14
	100

	断裂强力
	75
	19
	19
	100

	撕破强力
	75
	19
	18
	94.7

	顶破强力
	5
	1
	1
	100

	纤维含量
	80
	71
	70
	98.6


由表5可见，本次监督抽查棉及混纺面料产品参与判定的批次中，纤维含量、撕破强力与pH值均存在1批次不合格，其他项目均合格。因面料的织造方式、后期是否需经洗涤褪色工艺、明示产品标准和质量承诺等因素，部分检验项目未考核或未判定。
4、按生产企业明示情况
本次抽查的80批次产品中，有61批次产品明示生产企业，均为省内生产企业产品，合格59批次，合格率为96.7%。有19批次未明示生产企业，合格18批次，合格率为94.7%。
5、江苏生产企业产品监督抽查情况
本次抽查明确为省内生产企业生产的产品有三个来源，分别为生产企业、实体店及电商平台，合格率情况见表6。
   表6  江苏生产企业按不同样品来源合格率统计表
	样品来源
	批次
	合格批次
	合格率/%

	生产企业
	40
	39
	97.5

	实体店
	12
	12
	100

	电商平台
	9
	8
	88.9

	合计
	61
	59
	96.7


（五）检验检测项目分析
本次监督抽查中，不合格项目涉及纤维含量、撕破强力、pH值。
    1、纤维含量
本次监督抽查中发现1批次纤维含量项目不合格。纤维含量很大程度上决定了面料的用途和价格，是购买时的主要参考指标之一。1批次不合格产品标注纤维名称及含量与实际不符。纤维含量与标注信息不符，原因可能是生产或销售企业没有建立严格的进货检验制度及出厂检验制度，仅仅依靠供应商提供的成分及含量进行标注，也可能生产或销售企业质量意识不强，胡乱标注等。
2、pH值
本次监督抽查中发现1批次pH值项目不合格。pH值是衡量面料产品酸碱程度的指标。pH值过高或过低，都会破坏皮肤表面的平衡，从而引起皮肤过敏或诱发感染，使皮肤易受到其他病菌的侵害。棉及混纺面料染色与后整理工艺大部分都要求在碱性条件下进行处理，若面料生产企业在后处理过程中水洗不充分，容易导致pH值不合格。
3、撕破强力
本次监督抽查中发现1批次撕破强力项目不合格。撕破强力是在规定条件下，使试样上初始切口扩展所需的力。撕破强力低，制成成衣或其他产品使用后可能影响服用效果，另外在成衣或其他产品已有破损的前提下会加速产品破坏，缩短产品使用寿命。原因是使用劣质原料或织物的组织结构、密度、后整理等工艺设计不合理。
三、消费建议
（一）购买时的常识
1、查标识。在购买纺织面料时，关注标识应尽可能详尽。至少应包括中文厂名厂址、产品名称、纤维含量、产品执行的标准代号、等级和安全技术类别等内容。当然，三无产品不建议购买。
2、看外观。好产品与差产品可以根据加工质量区分，观察布面是否平整，印花图案是否完整清晰，不重叠。
3、闻气味。可以闻一下产品是否有异味。如果有刺鼻气味，可能是甲醛或整理剂有残留；如果有酸味，可能水洗不够，pH值可能过低。
4、根据用途及爱好等选择合适的面料。棉布，多用来制作时装、休闲装、内衣和衬衫。特点是轻松保暖，柔和贴身，吸湿性、透气性佳。棉混纺面料是将不同种类纤维按照一定的比例与棉混合纺织而成的织物。它既吸收了棉和化纤各自的优点，又尽可能避免了各自的缺点。
（二）使用时的常识
消费者在使用新购的纺织面料前，最好先用清水洗一下。水洗可以洗去表面的浮尘、浮色，还可以中和酸碱度，让pH 值处于安全的范围。
维护时还应注意：因棉织物的耐碱性强，不耐酸，抗高温性好，可用各种肥皂或洗涤剂洗涤。将深颜色与浅颜色衣衫分开洗，浸泡时间不要太长，避免褪色。脱水后迅速平整挂干，以减少折皱，在日光下曝晒会使有色织物褪色；在日光下晾晒时，将里面朝外。

附件：2022年棉及混纺面料产品质量监督抽查企业名单及结果汇总表。
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